Et luxus populator opum, quem semper adhærens
Infelix humili comitatur gressu egestas.

§. VII.

Numerum legum nostrarum Oeconomicarum sunt qui laudent, sunt qui vituperent. Nos multitudinem earum saluti publicæ fæpe obesse autem amus. Quocirca urgentes audire nobis videmur multis, felicissimum illum esse imperii statum, in quo norma agendorum cuique sit manifesta, eaque non generalis tantum, sed ad specialiores quoque casus applicata: optime suis civibus consulere illos Principes, qui cui libet scelerum generi peculiarem opponant legem: justitiæ suum tribui, si quilibet casus dabilis lege muniantur. Quorum quidem nonnulla vere, non nulla parum circumspete dicuntur. Tantum quidem abest, ut legibus suam in Republica necessitatem derogemus, ut potius, hac sublata, ipsam rempublicam tolli statuamus cum CICERONE, ita in Orat. pro A. Cluent. pronunciante: *mens & animus & consilium & sententia civitatis, posita est in legibus.* Id vero in utramque partem disquiritur multitudo legum reipublicæ noceat, an vero profit, ubi quidem nos, ut diximus, illorum sententiæ accedimus, qui hanc civitati detrimentosam esse arbitrantur. Certe ut in quavis societate, ita in republica diversæ occurrunt actiones diversis nuncupandæ nominibus, diversamque præ se ferentes naturam. Sed tamen hæc omnes necessario inter se conveniunt in aliquo tertio, quod non aliud esse potest, quam bonitas vel malitia. Hæc vero non aliunde quam ex habitudine & relatione ad legem est dijudicanda, ita

ta ut si actio cum lege conveniat, bona audiat, si autem discrepet, mala. Ergo in Republica bene instituta, lex est illa norma, ad quam quælibet actiones civium referendæ sunt, quæque omnibus est inculcanda, & cujus ad tenorem cuncta erunt mensuranda. Hinc prono, quod ajunt, fluit alveo, præcipuas has esse legis affectiones: ut sit perspicua, æquivocationibus nullis obnoxia, nec in diversas partes flexibilis, sed æqua lance omnium actiones æstimans, item adæquata h. e. continens omnes eos titulos, ad quos actiones istæ diversæ revocari possint, adeoque ad quoscunque demum status applicabilis, constans porro, nec facile & temere mutabilis; paucis denique verbis & præceptis concepta, ut tanto facilius memoriae insigatur, & infixa hæreat. Paucitas quidem deducitur a fine earum proximo, qui est observatio: quod si enim plures latæ fuerint, multitudine obruuntur cives, atque sic illæ, quas omnes observare, memoriaque tenere nequeunt, sensim in contemnum abeunt. Cumque variæ præter legem generalem feruntur leges, harum iterum legum novæ adduntur explicationes, & insuper cujusvis explicationes vel restrictiones, in infinitum fere numerum ex crescit multitudo legum. Oneratur hoc numero Judex sententiam pronunciatus, cuius officium est, genuinum legis agere interpretem & unicuique id jus quod lex tribuit, adjudicare: oneratur etiam quilibet Actor justitiam suæ causæ secundum multas has leges æstimaturus, ac in foro prolatus.

B

Su-

Superfluum denique est plures condere leges, & in quovis casu dato novum apud Principem efflagitare editum. Novae enim illæ leges aut convenient cum lege, quam dico primigeniam, aut non; si non convenient, injustæ sunt vel hæ vel illa, si convenient, supervacaneæ. Parum itaque abest, quin statuamus crebra statuta multasque leges argumentum esse mali regiminis & morbosæ reipublicæ, quemadmodum multa emplastra & remedia certa sunt signa corporis morbidi.